*Adami*²² *cognatus* cum literas accepisset à Classe, ipsas resignavit et alias confixit. Res comperta fuit, quam et non negavit; dum timet sibi, solum vertit. *Gastius*²³ nescio qua ratione *Gallium* petens migravit. Parum abfuit quin hujus cognatus, quem *Gascetum*²⁴ vocabant, ad ministerium non fuerit admissus, vir præter atrocitatem etiam falsæ monetæ percussor, ut aiunt. Sunt et alii designati *Cytharedi*²⁵ et id genus, per quos ministerium funditus evertitur. At non tam malè habent omnia quin aliquid sit reliqui. *Zebedeus* magno fructu *Orbæ* docet: tum pietas, tum eruditio reddunt eum etiam impiis et pontificiis commendabilem²⁶. *Alexander*²⁷ jussus est loco cedere. *Bernam* petiit, unde literas attulit ut, commodè si possit, ad Pascha usque duret in ministerio. *Glandineus*²⁸ largitionibus omnia corrumpit, et omnes proscindit. Nos hîc subolfacimus nescio quid, nam nonnulli gestiunt si, dum hîc ago, quietæ non sint res. Alii fortè hac via sperant se manum admoturos, ut nosti quàm sint varii mortaliump affectus.

Michaëlius, qui in *Gallia*, ut scis, Christum ignominiosissimè abnegavit, plura præstans quàm hostes ausi fuissent ex eo petere,

²² Ce mot ne doit pas être le pseudonyme d'*Antoine Saunier* (Voy. t. II, p. 448, t. III, p. 319). Farel et Calvin l'appellent toujours par son véritable nom, même quand ils ont lieu d'exprimer au sujet de ce ministre une opinion défavorable. *Adamus* désigne très-probablement ici *Adam de Retours*, pasteur de St.-Julien (Voy. ci-dessus la note 7, et les N^{os} 574, n. 4; 678, n. 8).

²³ Pasteur dans la classe de Gex ou dans celle de Ternier (N^{os} 678, n. 8; 749, renv. de n. 16).

²⁴ Édition de Brunswick : *Gascotum*. Le passage suivant du Manuel de Berne nous semble autoriser la forme *Gascetum* : « 1^{er} octobre 1538. [Écrire] au bailli de Ternier de mettre en prison *Antoine le Gasquet*. »

²⁵ Farel veut parler des ministres qui songeaient beaucoup plus à mener joyeuse vie qu'à remplir leurs devoirs. Viret les appelle, soit dans sa correspondance, soit dans un opuscule publié en 1547, « *ministri aulete* » ou « *les ministres ménestriers*. »

²⁶ Les deux cultes coexistaient dans la ville d'*Orbe*.

²⁷ *Alexandre le Bel*, pasteur à St.-Aubin. Il devait être à Berne le 1^{er} février (Voy. le Manuel de Berne du dit jour).

²⁸ *Claude de Glantinis*, pasteur à Cudrefin.

nec satis habuit nisi rursus has turbaret ecclesias²⁹, quæ rectè do-
cuerat evertens, a *Gryneæ* et *Carolostadio* ad nos mirè commenda-
ticias excepit literas³⁰, nescio an ad *Bernates*. Hic egit³¹ cum *Ca-
punculo* clamque tentavit apud *socerum Caroli*³², cui totus adest
Capunculus. Sed bene habet quòd tali pesti adesse non possum,
nec si possem vellem. Quàm optarim *Gryneum* et alios esse par-
ciores in ejusmodi commendandis : plus satis ex colluvie illa passi
sumus, siquidem hæc ecclesiarum dissipatio, ut scis, fructus est
fastuosæ et portentosæ promotionis *Caroli*³³. Quàm sunt pestilentes
tam ambitiosi nebulones, qui Deum abnegarent millies quàm semel
se paterentur in ordinem redigi ! Plus vellem in fratrum candore
judicii esse. Non puto tam insanos qui vel puellam committerent
illis, et tamen audent poscere tam scelestis ecclesias committi, quasi
non plus satis insaniatur vel sponte in hac parte.